¹⁷⁷ Petrus Lombardus. I Sent., d. 40, cap. 2.1–3 et d. 41, cap. 1.2.

¹⁷⁸ Est ergo praedestinatio ipsum velle seu propositum dandi vitam aeternam; dare autem vitam aeternam et vocare et iustificare sunt praedestinationis effectus. Reprobatio vero est velle non misereri seu, quod idem est, propositum non dandi vitam aeternam; non misereri autem seu non dare vitam aeternam est effectus reprobationis iuxta modum loquendi Magistri (*Gregorius Ariminensis*. I, d. 40–41, q. 1, a. 1. III, 323, 27–31).

«Из предпосланного к этому разделу надлежит сказать, что мне представляется, согласно сказанному святыми, что все от века предопределены или осуждены Богом»¹⁷⁹.

Обратимся к анализу аргументации Григория из Римини. Риминиец приписывает и предопределение и осуждение действующей воле Бога. Дефиниция «предопределения» никак не выделяет Григория из предшествующей традиции латинской теологии: оно типично для модели единичного индивидуального избрания; а вот определение «осуждения» дистанцирует риминийца и от традиции и от Петра Ауреоли (который, напомним, также в этом пункте расходится с предшествующими способами решения проблемы) самым радикальным образом. Свои определения Григорий подкрепляет цитатами из Писания (Рим 9:13, 9:18, 9:23¹⁸⁰; Мал 1:2–3) и Августина (*De quaest. Simpl. I, 2; 16 [PL 40, 120]*¹⁸¹). Григорий утверждает, что «возлюбил» (*dilexit*) и «возненавидел» (*odio habui*) означают то же самое, что и «кого хочет, милует; а кого хочет, ожесточает» (*vult miseretur et vult indurat*), что Августином интерпретируется, что, кого хочет, Бог милует, а кого не хочет, Бог не милует (*cuius vult miseretur et cuius non vult non miseretur*).

¹⁷⁹ Ibid. q. 1, a. 1. III, 324, 2–3.

¹⁸⁰ Cum enim nondum nati fuissent aut aliquid egissent bonum aut malum ut secundum electionem propositum Dei maneret non ex operibus sed ex vocante dictum est ei quia maior serviet minori, sicut scriptum est, “Iacob *dilexi*, Esau autem *odio habui*” <...> ergo cuius *vult miseretur* et quem *vult indurat* (Vulgate, ad Romanos 9:11–13) («Ибо, когда они еще не родились и не сделали ничего доброго или худого (дабы изволение Божие в избрании происходило не от дел, но от Призывающего), сказано было ей: больший будет в порабощении у меньшего, как и написано: Иакова Я возлюбил, а Исава возненавидел <...> Итак, кого хочет, милует; а кого хочет, ожесточает <...> Что же, если Бог, желая показать гнев и явить могущество Свое, с великим долготерпением щадил сосуды гнева, готовые к погибели, дабы вместе явить богатство славы Своей над сосудами милосердия, которые Он приготовил к славе» Рим 9:11–13, 18, 22–23).